1 5 earn absolvit. Vale ! 
Venetiis V I Idus Aprihs anno M D X X I X . 

35 Monumenta rusticorum. 545 

Iohannes rex Hungariae universis de iugo rusticorum tollendo atque iumentis 
extra regnum non educendis et commercio pecuniae legem constituit. 

In charta 29x40 cm lacerata mancaque (v. in tabula exemplarium no 26). 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillo

rum no 5). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: Archivum familiae Kubinyi Kóváriense. 
Ed. Századok 10 (1876), p. 581 (partim, Hungarice). 

Ioannes Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croaeie etc. fidelibus 
nostris universis et singulis dominis prelatis ac baronibus, comitibus 
magnificis, egregiis et nobilibus ac ignobilibus necnon aliis cuiuscunque 
status et condicionis hominibus ubivis in t ra ambitum huius regni nostri 

5 Hungarie et eciam Sclavonie existentibus et commorantibus presencium 
noticiam habituris salutem et graciam ! 

Optime vobis constat, immo propriis oculis vestris cerneré potestis, 
in quod discrimen et in quam caristiam ac penuriam rerum fere omnium 
et presertim animalium bourn scilicet et pecorum, equorum ac al iorum 

1 0 id genus quadrupedum propter eorum inde ad externa regna et pro
vincias abduccionem regnum hoc nostrum sit adduetum adeo, u t i am 
boves potissimum nedum ad agriculturam et abos labores ad usum humá
num necessarios exercendos, sed neque pro coquinis et v ic tu pubbeo 
suffi cientos reperiantur. 

1 5 Ceterum quot incommoditates ac desolaciones per ademptam et su-
blatam rusticorum seu plebeorum hominum libertatém, qua ipsi de uno 
loco in al ium commigrandi habeant facu[lta]tem, i n eodem regno nostro 
hactenus emerserint, omnibus liquido constat; hoc idem de diversitate 
monetarum in rebus vendendis et emendis evenit. 

2 0 Quapropter eiusce modi impedimenta nos e medio tollere cupientes, 
quo idem regnum nostrum ex t o t malis iam tandem exutum in pr is t inum 
suum statum ac decorem et rerum omnium copiam restituatur, pro bono 
et commodo publico eiusdem regni nostri ac omnium vestrum de unanimi 
voto et consibo universorum dominorum prelatorum et baronum ac 

2 5 aliorum regni nostri nobibum nuper post solutam obsidionem huius 
civitatis nostre Budensis nobiscum hic existencium iugum rusticorum 
et plebeorum hominum prenotatum abstulimus et rusticis ipsis prist inam 
eorum libertatém restituimus i ta , u t amodo deinceps libere quemad-
modum antea hinc inde commeare de bonisque unius domini seu nobilis 

3 0 ad bona alterius ad commorandum una cum bonis et rebus eorum se 
conferre possint ea tamen condicione, u t i n abducendis ipsis colonis de 
unius possessione ad alterius possessionem consuetis et antiquis legibus 
in talibus observari sobtis et non aliter u t i unusquisque teneatur. 

Preterea inhibemus eciam u t nemo boves, pecudes, armenta et aba 
3 5 pécora, equosque demptis dumtaxat eorum cutibus non solum sub 

amissione eius modi bourn, ov ium et pecudum aut equorum, quos educe-
rent, sed eciam aliarum rerum et bonorum suorum extra hoc regnum 
nostrum i n externa regna ac provincias ad vendendum educere aut abigi 
faceré audeat. 

Eodem tenoré iniungimus, u t monetas serenissimorum principum 
dominorum M a t t hie, Wladislai ac Ludo v i ci regum et nostras quoque i n 
anno Domini millesimo quingentésimo vigésimo sexto et séptimo cusas, 
que propter earum vetustatem facile poterunt agnosci et illas eciam que 
iam in liga decern lotonum hic Bude cudentur et ex armis seu [sjignetis 
domini gubernatoris et thezaurarii nostri s [u]b imagine virginis gloriose 
impressis agnoscentur, monetas deinde Ferdinandi in camera dumtaxat 
Crempniciensi cusas, quas ex insignio camerarii in eis insculpto facile 
quilibet inter alias discernere poterit , in omnium rerum empcione et 
vendicione omnes et singuli, cuiuscunque status et condicionis existant, 
sub pena amissionis capitum et bonorum suorum recipére teneantur. 

Relique vero universe monet© tarn nostre quam Ferdinandi cupree 
ubilibet et per quoslibet cuse ad cameram nostram Budensem impor-
tentur et i b i iux ta eorum valorem bone monete nostre argentée pro illis 
dabuntur et quod nemo mercatorum aut al iorum hominum huius modi 
cupreas monetas nostras vel Ferdinandi extra Crempniciam cusas sub 
amissione capitis sui et bonorum suorum ad se cambire et extra regnum 
hoc ducere vel transmitiere aut alienis et advenis dare presummat, 
sed ad cameram — u t prefertur — nostram Budensem quilibet importar© 
teneatur. 

Si quis vero hominum aliquem deprehenderit, qui eiusce modi monetas 
contra hoc mandátum nostrum regium ad se cambire vel extra regnum 
ducere aut mittere vel alienigenis dare presumpserit et nobis hoc signi-
ficaverit, tercia pars bonorum illius transgressons mandati nostri ipsi 
relatori seu significatori libere cedat duabus partibus salvis nobis rema-
nentibus. 

Quocirca f idel i tat i vestre ac vestrum cuilibet harum serie firmissime 
mandamus, u t amodo deinceps colonos vestros, qui d© bonis vestris ad 
aliorum bona commorandi gracia se conferre voluerint, iuxta l ibertatém 
eorum prescriptam libere semper dimittere et aliorum similiter colonos, 
si qui de bonis aliorum ad bona vestra se se conferren[t], solitis et con-
suetis legibus observatis et non abter [a]d bona vestra abducere modis 
omnibus debeatis et tenea[mini] , * * * u m nemo vestrum boves, [pecujdes, 
eq[uos] * * * a l [ ia] iumenta et pécora demptis — ut prefertur — eorum 
cutibus non solum sub amiss[ion]e i l lorum boum et pecudum omniumqu© 
aut equorum, qui educerentur et abigerentur, sed eciam aliarum rerum 
et bonorum suorum extra hoc regnum nostrum vel ad terras nobis nunc 
hostiles ad vendendum educer© aut abigi facer© pecunias eciam predecla-
ratas alienis dare vel mittere audeat et al iud pena sub premissa facere 
nullo modo présumât presentibus perlectis exhibenti restitutis!